

证券代码：002532

证券简称：新界泵业

公告编号：2015-063

新界泵业集团股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	新界泵业	股票代码	002532
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	严先发		
电话	0576-81670968		
传真	0576-86338769		
电子信箱	zqb@shimge.com		

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	574,282,630.61	557,134,288.12	3.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	68,180,860.40	47,325,939.74	44.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	56,210,895.32	49,388,789.47	13.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	7,244,796.22	68,316,764.10	-89.40%
基本每股收益（元/股）	0.21	0.15	40.00%
稀释每股收益（元/股）	0.21	0.15	40.00%
加权平均净资产收益率	6.10%	4.58%	1.52%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,677,473,702.96	1,504,310,133.44	11.51%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,157,081,103.76	1,086,113,228.67	6.53%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	21,965
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
许敏田	境内自然人	19.39%	62,285,724	46,714,293	质押	16,000,000
欧豹国际集团有限公司	境外法人	18.68%	60,000,000			
王昌东	境内自然人	3.77%	12,114,284	9,085,713		
叶兴鸿	境内自然人	3.61%	11,584,284	11,584,284	质押	3,500,000
王建忠	境内自然人	3.46%	11,114,284	9,535,713	质押	3,900,000
许鸿峰	境内自然人	3.33%	10,714,284	8,035,713		
施召阳	境内自然人	2.93%	9,414,284	7,060,713		
陈华青	境内自然人	2.84%	9,114,284			
王贵生	境内自然人	2.50%	8,027,001			
杨富正	境内自然人	1.98%	6,357,144			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中欧豹国际集团有限公司实际控制人为杨佩华女士系公司实际控制人许敏田先生之夫人，股东王建忠与王贵生先生系实际控制人许敏田先生之妹夫，股东许鸿峰先生为实际控制人许敏田先生之弟弟，股东施召阳与陈华青先生为实际控制人许敏田先生之表弟，股东王昌东先生为实际控制人许敏田先生之舅父，股东杨富正先生为实际控制人许敏田先生之妻弟。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（一）总体情况

2015上半年，国内经济增长放缓，外需乏力，公司上下坚定贯彻执行企业的“两高”战略思想，实施高品质制造，提供高性价比产品和服务，大力推进水泵销售国内外渠道改革，着力布局环保产业，夯实了公司持续发展的基础。

报告期内，公司实现营业总收入为574,282,630.61元，较上年同期增长3.08%；其中：机械制造业实现营业收入541,626,553.31元，较上年同期增长了1.42%；环保行业实现营业收入15,882,946.27元，较上年同期增长了119.08%。归属于上市公司股东的净利润为68,180,860.40元，较上年同期增长44.07%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为56,210,895.32元，较上年同期增长13.81%；基本每股收益为0.21元，较上年同期上升40.00%。

（二）运营主要情况

1. 加强公司品牌和销售渠道建设

公司始终坚持以市场为导向，以客户为中心的理念，不断实施营销渠道变革和升级。在国内市场强化现有的渠道优势、扩大销售网点建设，提高公司产品知名度、提升公司品牌形象。公司一如既往地重视终端，持续深入开展“渠道扁平化”建设，根据市场形势，公司精心推出“2015渠道开拓计划”，在乡镇、农村建设销售网点，提升卖场形象，强化现有的渠道优势，提升新界品牌在农村市场的影响力；在城市投入巨资，支持和鼓励经销商建立新界专营店，拓展城市零售终端，让新界产品和

经销商的服务辐射更大商圈。

海外市场，在“为世界提供最好的水泵和水处理系统解决方案，让人类享受高品质生活”的集团使命的基础上，确立了“SHIMGE, for better life”的海外新品牌新的定位。在市场销售方面，公司以“视野全球化，品牌自主化，渠道扁平化”为海外拓展思路，综合企业自身和全球市场的特点，公司进一步优化海外组织架构与市场布局，在继续进行全球市场全面突围的同时，进行重点市场重点开拓，取得了可观的成效；在品牌建设方面，公司大胆突破，对标世界级水泵品牌，跳脱低质低信的价格红海竞争，结合“两高战略”，又好又快地打造强大的、可持续发展的、世界级的中国水泵品牌。

2.加强技术创新，提升产品竞争力

国务院在今年5月份推出《中国制造2025》，突显了制造业是国民经济的主体，是立国之本、兴国之器、强国之基。在这有利的背景之下，公司一方面坚持加大研发投入，鼓励技术创新，提高公司产品附加值，报告期内进行新产品开发和改进的项目共48项，完成了QDX新一代铁壳潜水电泵、BL2-20方热水型不锈钢多级泵、3寸井泵，PUM小功率热水离心泵等系列产品的批量上市。上半年公司及子公司获得授权专利10项，其中发明专利1项，实用新型专利2项，外观设计专利7项，截止报告期末，累计拥有有效授权专利近150项。另一方面公司加大信息技术建设和推动装备自动化进程，促进“两化”深度融合，被台州市政府授予“创新转型示范企业”荣誉称号。

3.借力环保政策，发展环保产业

我国已经全面进入大气、水、土壤污染综合治理阶段。随着新环保法的施行，环保产业持续升温。公司所涉足的环保业务也将迎来全新的发展机遇，公司力争抓住有利时机，审慎分析，重点布局，公司将努力使之成为公司未来重要的利润增长点。报告期内，公司先后成功中标云和县城污水处理厂工程、陇西县污水处理厂扩建工程、苍南县纺织产业提升园废水处理、欧文斯科宁复合材料（中国）有限公司废气处理工程等项目。公司的环保板块业务量呈现良好增长态势。

4.整合产业资源，借力资本市场，推动公司发展

报告期内，为了进一步推动公司产业转型升级及战略发展的进程，公司和实际控制人许敏田先生及广发信德投资管理有限公司共同发起设立产业投资基金。基金总规模计划人民币2亿元。公司作为基金的有限合伙人，拟以自有资金出资，出资总额4000万元。基金主要从事以下事项的股权投资：先进技术或现代设备（如水泵相关的控制系统、高效电机、污水泵）；基于公司现有资源的信息化（主要为农业信息化、农业物联网及其相关设备）；环保行业；其他符合国家产业发展政策的项目（项目投资区域覆盖境内外）。投资基金将通过市场化的资本运作手段，为所投资行业的发展提供产业优化所需的资金，实现产业资源与金融资本良性结合。公司将借助该基金使用各种金融工具和手段放大投资能力，并分散风险，为公司未来发展储备更多投资或并购标的，抓住市场发展机遇，借助资本市场及专业机构，以资本形式推动公司产业发展及转型升级，实现公司长期可持续发展。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

本公司自2014年7月1日起执行财政部于2014年制定的《企业会计准则第39号——公允价值计量》、《企业会计准则第40号——合营安排》、《企业会计准则第41号——在其他主体中权益的披露》，和经修订的《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第9号——职工薪酬》、《企业会计准则第30号——财务报表列报》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》，同时在本财务报表中采用财政部于2014年修订的《企业会计准则第37号——金融工具列报》。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

与上年度同期财务报告相比，合并报表范围增加了子公司新界泵业（江苏）有限公司，增加原因是公司在江苏沭阳出资设立全资子公司新界泵业（江苏）有限公司；减少了子公司杭州新界智泵科技有限公司，注销原因是为了降低财务、管理成本，合理配置资源。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

新界泵业集团股份有限公司

董事长：许敏田

二〇一五年八月一十七日